presunção de legitimidade da autuação prevista no Art. 
143 do RPAF/BA. Infração subsistente. Arguição de 
nulidade não acolhida. Auto de Infração PROCEDENTE. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 18/09/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$57.608,69 (cinquenta e sete mil, seiscentos e oito reais e sessenta e nove centavos), 
em decorrência das seguintes imputações: 

Infração 01 - 07.21.01: Deixou de efetuar o recolhimento do ICMS por antecipação ou substituição 
tributária, na condição de empresa optante do Regime Especial Unificado de Arrecadação de

[...]

Recebimento (AR) que comprova a cientificação, ao contribuinte, da lavratura do auto de infração 
e a entrega dos demonstrativos de fls. 11 a 42, e da mídia de CD, de fls. 43, que embasaram a 
lavratura do Auto de Infração em apreço. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide totalizou o valor principal de R$57.608,69 (cinquenta e sete mil, 
seiscentos e oito reais e sessenta e nove centavos) e é composto de 02 (duas) Infrações 
detalhadamente expostas no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Após análise dos elementos que compõem o presente PAF, inicialmente verifico que: